
 

Determinazione N° Reg. Gen 228 del 08-06-2020 - AREA TECNICA 

  

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE  
Provincia di Verona 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 228  DEL 08-06-2020 

 

 

OGGETTO: SCALA ANTINCENDIO ED USCITA DI SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA 

A. VIVALDI. AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO STATICO ED 

IMPEGNO DI SPESA. SMARTCIG: Z912D32617 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Decreto sindacale n.10 del 20.05.2019 con il quale è stata nominato il dipendente , Arch. 

Massimo Molinaroli. Istruttore Direttivo cat. D, quale Responsabile dell’Area Tecnica 

fino a tutto il mandato sindacale; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.02.2020, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2019/2021; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27.02.2020, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2020; 

- Visto, altresì, l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Premesso che:  

- con Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 101 del 13.02.2019 è 

stato assegnato al Comune di Albaredo d’Adige la somma di €. 44.000,00 su un importo previsto di 

€. 50.000,00 per l’intervento “denominato installazione scala antincendio ed uscita di sicurezza 

scuola primaria A.Vivaldi”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 24-06-2019 è stato approvato il progetto redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale (Arch. Damiano Puntillo) avente ad oggetto “Scala Antincendio ed 

uscita di sicurezza Scuola Primaria del Capoluogo” per la somma di €. 50.000,00; 

 

- che in data 05-06-2019 con determinazione n°182 dell’Area Tecnica è stato accertato al cap. 4006 

il contributo MIUR di € 44.000,00 assegnato con Decreto del Ministero dell’istruzione; 

 

Ritenuto ora necessario conferire apposito incarico esterno per il collaudo statico della nuova 

struttura; 

 

Visto l’art. 36 del D. L.vo 50/2016 per l’affidamento diretto di servizi e forniture d’importo 

inferiore ai 40.000,00 €;  

 

Visto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 



 

Determinazione N° Reg. Gen 228 del 08-06-2020 - AREA TECNICA 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 

Viste le linee Guida n°4 di attuazione del D.lgs n°50-2016 emanate da ANAC che consentono nel 

caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, di procedere tramite determina a 

contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art.32, comma 2 del Codice dei 

Contratti; 

 

Dato atto inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di collaudo statico della “scala 

antincendio ed uscita di sicurezza della scuola primaria A.Vivaldi”.. 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., la stipula del contratto 

avverrà mediante lettera commerciale; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., nel rispetto  dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, rotazione; 

 

Visto l’offerta presentata con nota prot. n° 5268 del 28-05-2020 dall’ing. Michele Ambrosi con 

studio in via S. Chiara 19 -37012 a Bussolengo (VR) – P.IVA 03766530236 per l’importo di € 

400,00 oltre contributo 4% e Iva 22% per un totale di €  507,52; 

 

Considerata congrua l’offerta, nel rispetto della qualità della prestazione, e nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione; 

 

Dato atto che con determinazione dell’Area tecnica n°221 del 03/06/2020 è stata accertata in entrata 

al cap. 4007/0 la somma di € 2.032,00 e che pertanto al cap corrispondente in uscita 2508/0 è 

disponibile la somma di € 507,52 da impegnare per il conferimento del succitato incarico; 

 

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 507,52 a favore dall’ing. Michele Ambrosi con studio 

in via S. Chiara 19 -37012 a Bussolengo (VR) – P.IVA 03766530236; 

 

Dato atto che lo SMARTCIG dell’intervento è il seguente: Z912D32617; 

 

Rilevato altresì che per l’inoltro della pratica ai Vigili del Fuoco di Verona devono essere effettuati 

un versamento iniziale di €. 200,00 ed un versamento successivo per la SCIA di €. 324,00 (per 

complessivi €. 524,00) mediante bonifici bancari al Comando Provinciale dei Vigili Del Fuoco; 

 

Richiamati gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che la premessa forma pare integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di affidare direttamente all’ing. Michele Ambrosi con studio in via S. Chiara 19 -37012 a 

Bussolengo (VR) – P.IVA 03766530236, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.e ii., l'incarico esterno per i seguenti servizi di architettura ed ingegneria: 

- Collaudo statico 

dell’opera denominata “scala antincendio ed uscita di sicurezza della scuola primaria A.Vivaldi” 

per la somma complessiva di €. 507,52 come da offerta pervenuta al prot. n. 5268 del 28-05-2020;  

 

3) di dare atto che con determinazione dell’Area tecnica n°221 del 03/06/2020 è stata accertata in 



 

Determinazione N° Reg. Gen 228 del 08-06-2020 - AREA TECNICA 

entrata al cap. 4007/0 la somma di € 2.032,00; 

 

4) di impegnare la somma di € 400,00 oltre contributo 4% e Iva 22%  per un totale di €  507,52 al 

Cap. n. 2508/0 codice di bilancio 01.05-2.02.03.05.001 del Bilancio di Previsione 2020; 

 

5) di comunicare la presente determinazione al professionista. 

 

6) di dare atto che: 

 

- lo SMARTCIG dell’intervento è il seguente: Z912D32617; 

 

- il CUP dell’opera è: B49E19000370005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il  sottoscritto Molinaroli Massimo Responsabile dell’ AREA TECNICA, in ordine al 

provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

  

 

 Il Responsabile   

 AREA TECNICA  

 Arch. Massimo Molinaroli 

Albaredo d’Adige, lì 08-06-2020  

 


